№ Дело № 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Истринский городской суд Московской области

в составе председательствующего судьи Клюшникова С.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Истринского городского прокурора Алябушева Р.Н.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Лебедева А.А., 

при секретаре Васильевой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, имеющей на иждивении двух малолетних и одного несовершеннолетнего детей, не трудоустроенной, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в начале 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, нашла поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером №, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками.

Далее, в период времени с начала 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, она (ФИО1), находясь в неустановленном следствием месте не осознавая, что найденный ею указанный выше банковский билет Центрального Банка Российской Федерации является поддельным, прибыла в неустановленный следствием продуктовый магазин, где предъявила данный билет кассиру в качестве средства платежа за приобретаемые товары. Однако, кассир продуктового магазина, проверив данный банковский билет на специальном аппарате, сообщил, что он является поддельным и к оплате не принял, вернув его ФИО1, сообщив той о подделке. В тот же день она (ФИО1), располагая сведениями о том, что найденный ею банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером № является поддельным, прибыла в своё жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес> где стала хранить данный поддельный банковский билет, без умысла на сбыт.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, действуя с намерением убедиться в том, что вышеуказанный банковский билет не является подлинными, она (ФИО1), находясь на территории г.о. 

<

адрес>, прибыла в «АО Дикси Юг» магазин №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где предоставила имеющиеся у неё в наличии ранее найденный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером № продавцу данного магазина ФИО2 для проверки подлинности. Проверив данный банковский билет на специальном аппарате, ФИО2 вернул его ФИО1, сообщив последней, что банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером № подлинным не является. 

В этот момент, у неё (ФИО1) из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на сбыт имеющегося заведомо для нее поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером №, который она хранила при себе.

Действуя во исполнение преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, имея при себе в целях последующего сбыта заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером №, на неустановленном транспортном средстве под управлением неустановленного лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, прибыла к торговой палатке «Сычниковское подворье», расположенной на территории автозаправочной станции «ШЕЛЛ» по адресу: 

<

адрес>, по направлению движения в сторону 

<

адрес>, участок местности с координатами с.ш. 

<

адрес>, осуществив тем самым хранение и перевозку в целях сбыта находящегося при ней вышеуказанного поддельного банковского билета.

Реализуя свой преступный умысел, в тот же день, примерно в 19 часов 00 минут, она (ФИО1), проследовала к торговой палатке «Сычниковское подворье» по вышеуказанному адресу, где из корыстных побуждений, используя, находящийся при ней вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером №, в качестве средства платежа за приобретенный ею (ФИО1) товар в виде одного килограмма сосисок «сливочные», умышленно сбыла указанный поддельный банковский билет продавцу торговой палатки «Сычниковское подворье» - ФИО3

Она же совершила хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в начале 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, нашла поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером №, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками.

Далее, в период времени с начала 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, она (ФИО1), находясь в неустановленном следствием месте не осознавая, что найденный ею указанный выше банковский билет Центрального Банка Российской Федерации является поддельным, прибыла в неустановленный следствием продуктовый магазин, где предъявила данный билет кассиру в качестве средства платежа за приобретаемые товары. Однако, кассир продуктового магазина, проверив данный банковский билет на специальном аппарате, сообщил, что он является поддельным и к оплате не принял, вернув его ФИО1 и сообщив той о подделке.

В тот же день она (ФИО1), располагая сведениями о том, что найденный ею банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером № является поддельным, прибыла в своё жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес> где стала хранить данный поддельный банковский билет, без умысла на сбыт.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, действуя с намерением убедиться в том, что вышеуказанный банковский билет не является подлинными, она (ФИО1), находясь на территории г.о. 

<

адрес>, прибыла в «АО Дикси Юг» магазин №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где предоставила имеющиеся у неё в наличие ранее найденный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером № продавцу данного магазина ФИО2 для проверки подлинности. Проверив данный банковский билет на специальном аппарате, ФИО2 вернул его ФИО1, сообщив последней, что банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером №, подлинным не является.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время следствием не установлено, у нее (ФИО1), находящейся на территории г.о. 

<

адрес>, в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером № Так, она (ФИО1), имеющая при себе в целях последующего сбыта указанный поддельный банковский билет, на неустановленном транспортном средстве под управлением неустановленного лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, проследовала к станции технического обслуживания, расположенной на территории автозаправочной станции «ШЕЛЛ» по адресу: 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес>, тем самым осуществив хранение и перевозку в целях сбыта находящегося при ней вышеуказанного поддельного банковского билета.

Реализуя свой преступный умысел, в тот же день, примерно в 15 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, она (ФИО1), прошла в помещение станции технического обслуживания по вышеуказанному адресу, где из корыстных побуждений, используя находящийся при ней поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером № в качестве средства платежа за приобретенный ею (ФИО1) товар в виде одной бутылки стекло омывающей незамерзающей жидкости, умышленно сбыла указанный поддельный банковский билет, продавцу станции технического обслуживания - ФИО4

Она же совершила хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в начале 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, нашла поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером ек №, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками.

Далее, в период времени с начата 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, она (ФИО1), находясь в неустановленном следствием месте не осознавая, что найденный ею указанный выше банковский билет Центрального Банка Российской Федерации является поддельным, прибыла в неустановленный следствием продуктовый магазин, где предъявила данный билет кассиру в качестве средства платежа за приобретаемые товары. Однако, кассир продуктового магазина, проверив данный банковский билет на специальном аппарате, сообщил, что он является поддельным и к оплате не принял, вернув его ФИО1 и сообщив той о подделке.

В тот же день она (ФИО1), располагая сведениями о том, что найденный ею банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером ек №, является поддельным, прибыла в своё жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где стала хранить данный поддельный банковский билет, без умысла на сбыт.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, действуя с намерением убедиться в том, что вышеуказанный банковский билет не является подлинными, она (ФИО1), находясь на территории г.о. 

<

адрес>, прибыла в «АО Дикси Юг» магазин №, расположенный по адресу: 

<

адрес> где предоставила имеющиеся у неё в наличие ранее найденный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером ек № продавцу данного магазина ФИО2 для проверки подлинности. Проверив данный банковский билет на специальном аппарате, ФИО2 вернул его ФИО1, сообщив последней, что банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером ек №, подлинным не является.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 55 минут, точное время следствием не установлено, у нее (ФИО1), находящейся на территории автозаправочной станции «ШЕЛЛ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, по направлению движения в сторону 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером ек №.

Действуя во исполнение преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 55 минут, точное время следствием не установлено, она (ФИО1), имея три себе в целях последующего сбыта заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером №, осуществляя таким образом его хранение, подошла к кафе «Бюргерная», расположенному по адресу: 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес>, участок местности с координатами 

<

адрес>, где намеревалась сбыть находящийся при ней вышеуказанный поддельный банковский билет.

Реализуя свой преступный замысел, в тот же день, в 15 часов 55 минут, она (ФИО1), зашла в помещение кафе «Бюргерная», расположенное по вышеуказанному адресу, где из корыстных побуждений, используя находящийся при ней поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером ек № в качестве средства платежа за приобретенный ею (ФИО1) товар в виде одного кофе «Американо» объемом 300 мл., умышленно сбыла указанный поддельный банковский билет продавцу указанного кафе - ФИО5

В судебном заседании ФИО1 пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она согласна с обвинением, виновной себя признала полностью и поддержала ходатайство, заявленное на предварительном следствии, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимой суд не усматривает, в связи с чем по делу следует постановить обвинительный приговор.

Действия ФИО1 по первому и второму эпизоду суд квалифицирует по ч.1 ст.186 УК РФ, как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации; по третьему эпизоду по ч.1 ст.186 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации. 

При назначении ФИО1 наказания, суд, исходя из положений ст. ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, обстоятельства смягчающие наказание, состояние её здоровья, данные о личности ФИО1, которая ранее к уголовной ответственности не привлекалась, на учете у врачей специалистов не состоит, положительно характеризуется по месту жительства. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явки с повинной по всем эпизодам, наличие на иждивении двух малолетних и несовершеннолетнего детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, а также принимая во внимание данные о личности подсудимой, суд считает возможным назначить ФИО1 за совершенные преступления наказание, не связанное с реальным лишением свободы, применить положения ст. 73 УК РФ и дать подсудимой возможность доказать обществу свое исправление без реального отбывания наказания, поскольку это не будет противоречить установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям наказания, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, предупреждения совершения новых преступлений.

Одновременно, принимая во внимание наличие у ФИО1 смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа.

При определении размера испытательного срока суд, руководствуясь ч. 3 ст. 73 УК РФ, учитывая тяжесть совершенных преступлений, исходя из цели предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу, что ФИО1 должно быть установлено длительное время, необходимое для ее социальной адаптации, в течение которого она должна доказать обществу свое исправление.

При назначении наказания суд учитывает положения чч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО12 признать виновной в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.1 ст.186 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

по ч.1 ст.186 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

по ч.1 ст.186 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 9 (девять) месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 ФИО13 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: чек хранить при материалах дела, поддельные банковские билеты уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.С. Клюшников